MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO DO PLANALTO CENTRAL

14º Congresso Tradicionalista Gaúcho Ordinário – MTG-PC
13ª Convenção Tradicionalista Gaúcha Extraordinário – MTG-PC

18 e 19 de Março de 2017

     ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ELETIVA

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, na sede social do Movimento

Tradicionalista Gaúcho do Planalto Central, localizada no Parque de Exposições Agropecuárias

Granja do Torto, cidade de Brasília, Distrito Federal, às vinte horas e quatorze minutos o Presidente

do 14º Congresso Tradicionalista Gaúcho Ordinário e da 13ª Convenção Tradicionalista Gaúcha

Extraordinária do MTG-PC, Senhor Getúlio Jary Taborda, no uso de suas atribuições que lhe

conferem o parágrafo terceiro do artigo dezenove (art. 19), do Estatuto do MTG-PC, instalou a

Assembleia Geral Eletiva do MTG-PC com a finalidade de proceder à eleição simultânea, dos

membros titulares do Conselho Deliberativo e respectivos suplentes, membros eletivos da Diretoria

Executiva e, em chapa separada, da Comissão de Ética, e seus respectivos suplentes. De imediato,

solicitou que a Secretária-Geral do 14º Congresso Tradicionalista Gaúcho Ordinário e da 13ª

Convenção Tradicionalista Gaúcha Extraordinária do MTG-PC procedesse à leitura da Ata da

sessão plenária de ambas as reuniões deliberativas. Após a leitura, sem retificações, a ata recebeu

aprovação unânime. Na sequência, o Presidente da Mesa Diretiva comunicou que seria feita nova

eleição para os membros que irão presidir e conduzir os trabalhos da Assembleia Geral Eletiva. Os

delegados requereram então a manutenção desta presidência, sugestão atendida a fim de facilitar o

desenvolvimento dos trabalhos. O senhor Getúlio Jary Taborda foi mantido como Presidente da

Mesa Diretiva pelo plenário e designou a Secretária-Geral do Congresso Tradicionalista Gaúcho,

Senhorita Roberta Fontana, como Secretária da Assembleia Geral Eletiva. O plenário aclamou os

Senhores Deusmário Pereira dos Santos, do CTG Sinuelo dos Gerais, de Luis Eduardo Magalhães-

BA e o Senhor Paulo Aime, do CTG Chama Crioula, de Chapada Gaúcha - MG como membros da

Comissão Eleitoral, a fim de acompanhar o andamento do processo eletivo.  Posteriormente,

informou, conforme comunicado da Diretoria Executiva da FTG-PC, que havia o recebimento do

pedido de registro de 1 (uma) chapa para compor Diretoria Executiva e Conselho Deliberativo não

havendo, contudo, nenhuma inscrição para a chapa do Conselho de Ética. As chapas inscritas se

deram nos seguintes termos: Para Diretoria Executiva e Conselho Deliberativo, única inscrição: João

Francisco Ioung Petroceli, Presidente  - CPF/MF n. 137.454.410-87; Genedir Ribas, 1º Vice-

MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO DO PLANALTO CENTRAL

14º Congresso Tradicionalista Gaúcho Ordinário – MTG-PC
13ª Convenção Tradicionalista Gaúcha Extraordinário – MTG-PC

18 e 19 de Março de 2017

Presidente - CPF/MF n. 397.783.041-49; Paulo Sérgio Aime, 2º Vice-Presidente - CPF/MF n.

735.923.150-72; Humberto dos Santos de Aquino, Secretário-Geral - CPF/MF n 059.592.250-34;

Guaracy da Silva Martins, Tesoureiro-Geral - CPF/MF n. 046.589.301-53; Sérgio Rodolfo Welker,

Conselheiro - CPF/MF n. 307.551.150-15; Roberta Fontana, Conselheira- CPF/MF n. 074.708.466-11;

Ademir Cenci, Conselheiro - CPF/MF n.725.030.501-82; Letícia Lucas Pinheiro, Conselheira -

CPF/MF n. 153.286.191-53; Rudimar da Rosa, Conselheiro - CPF/MF n.668.560.863-.34; Marcos

Roberto Schumacher, Conselheiro Suplente - CPF/MF n. 668.560.863-34; Juliana Marques Petroceli,

Conselheira Suplente  - CPF/MF n.815.576.711-68; Maria das Graças Amaro da Silveira, Conselheira

Suplente - CPF/MF n. 059.543.201-87; Deusmário Pereira dos Santos, Conselheiro Suplente -

CPF/MF n. 621.003.195-15; Dorvílio José Calderan, Conselheiro Suplente - CPF/MF n.063.141.391-

04. Para Comissão de Ética: não houve nenhuma inscrição.  As inscrições das chapas foram

deferidas e o Senhor presidente da Assembleia-Geral eletiva consultou os delegados acerca da

possiblidade de proceder à eleição por meio de aclamação, o que recebeu aceitação unânime.  Os

nomes foram, então, submetidos à apreciação do plenário, sendo aprovados por unanimidade. O

Presidente proclamou o resultado final da eleição declarando eleitos os referidos tradicionalistas

para os cargos respectivos. Às vinte horas e quarenta e cinquenta minutos, o Presidente declarou

encerrada a sessão convocando imediatamente a sessão solene de encerramento. Nada mais

havendo a tratar, eu, Roberta Fontana, Secretária-Geral, lavrei a presente ata que, após lida e

aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Assembleia Eletiva para que faça parte dos

registros do MTG-PC e gere os efeitos legais.

Getúlio Jary Taborda

Presidente

Roberta Fontana

Secretária - Geral